সাহিত্য ভাবনায় রবীন্দ্রনাথ ও নবপর্যায় বঙ্গদর্শন (১৩০৮ বঙ্গাব্দ - ১৩১২ বঙ্গাব্দ)

ড. স্বরূপ দে

সারসংক্ষেপ

বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায় (১৮৩৮ খ্রি.-১৮৯৪ খ্রি.) এপ্রিল, ১৮৭২ খ্রিস্টাব্দে (বৈশাখ, ১২৭৯ বঙ্গাব্দ) প্রকাশ করেন ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকা। বঙ্কিম পরবর্তী সঞ্জীবচন্দ্র চট্টোপাধ্যায় (১৮৩৪ খ্রি. - ১৮৯৯ খ্রি.) ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকা সম্পাদনার ভার নেন। তিনি বৈশাখ ১২৮৪ বঙ্গাব্দ থেকে চৈত্র, ১২৭৯ বঙ্গাব্দ পর্যন্ত এর সম্পাদক ছিলেন। যদিও মাঝে কিছু সংখ্যা বেরোয়নি। এরপরে শ্রীশচন্দ্র মজুমদারের পরিচালনায় ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকা প্রকাশিত হয়। তাঁর পরিচালনায় মাত্র চারটি সংখ্যা বেরোনোর পর পত্রিকার প্রকাশ বন্ধ হয়ে যায়। এই সময় বঙ্কিমচন্দ্র চন্দ্রনাথ বসুর ‘পশুপতি সম্বাদ’ এর প্রতি রুপ্ত হন। তিনি সঞ্জীবচন্দ্রকে নির্দেশ দেন ‘মাঘ’ সংখ্যা পরবর্তী কোন সংখ্যা যাতে না বের হয়। এর অন্তর্গত বছর পর বিংশ শতকের সূচনায় রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের (১৮৬১ খ্রি. - ১৯৪১ খ্রি.) সম্পাদনায় ‘নবপর্যায় বঙ্গদর্শন’ পত্রিকা প্রকাশিত হয়। প্রথম সংখ্যার ‘নিবেদন’ অংশটি লেখেন শ্রীশচন্দ্র। ১৩০৮ বঙ্গাব্দ থেকে ১৩২২ বঙ্গাব্দ (ইংরেজি ১৯০১ থেকে ১৯০৫ খ্রি.) পর্যন্ত রবীন্দ্রনাথ সম্পাদনার দায়িত্বে ছিলেন। মোট ষাটটি সংখ্যা এই সময় বের হয়। ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকার বঙ্কিম আদর্শকে মাথায় রেখে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ‘নবপর্যায় বঙ্গদর্শনে’ সমাজভাবনা, ইতিহাস ভাবনা, স্বদেশ ভাবনা, অর্থনৈতিক ভাবনা, বিজ্ঞান ভাবনা ও সর্বোপরি সাহিত্য ভাবনাকে তুলে ধরতে প্রয়াসী হন।

মানুষের আবেগ, চিন্তা, জ্ঞান, তত্ত্ব, দর্শন, বিজ্ঞান, সাহিত্য, ইতিহাস, সামাজিক পরিধি, প্রতিবাদ স্পৃহাকে শুধু জাগ্রত করেছিল তাই নয়, মানব মুক্তি মানব স্বাধীনতা মানব-মনের বহিঃপ্রকাশ ঘটাতে সক্ষম হয়েছিল। আর এই পুরো কর্মকাণ্ডের পেছনে পুরোধা ব্যক্তি হিসেবে ছিলেন বঙ্কিমচন্দ্র (১৮৩৮ খ্রি.-১৮৯৪ খ্রি.)। ১৮৭২ খ্রি. এপ্রিল মাসে বাংলা সাল হিসেবে ১২৭৯ বঙ্গাব্দের ১লা বৈশাখ যখন বঙ্কিমচন্দ্র ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকা প্রকাশ করেন, তখন রবীন্দ্রনাথ (১৮৬১ খ্রি.-১৯৪১ খ্রি.) মাত্র এগারো বর্ষীয় বালক। ফলে সেই সময় ‘বঙ্গদর্শন’র মাহাত্ম্য উপলব্ধি রবীন্দ্রনাথের বয়সোপযোগী না হলেও, পরে পরে স্মৃতি রোমন্থন করে পত্রিকার সজীবতা ও বিশিষ্টতা অনুভব করে বলেন:

“বঙ্গদর্শন যেন তখন আষাঢ়ের প্রথম বর্ষার মতো ‘সমাগতো রাজদুর্নতধ্বনিঃ।’ এখন মুঘলধারে ভাববর্ষণে বঙ্গসাহিত্যের পূর্ববাহিনী পশ্চিমবাহিনী সমস্ত নদী-নির্ঝরিণী অকস্মাৎ পরিপূর্ণতা প্রাপ্ত হইয়া যৌবনের আনন্দবেগে ধাবিত হইতে লাগিল।”^১

রবীন্দ্রনাথ ‘বঙ্গদর্শন’র দ্বারা প্রভাবিত হয়ে ও শ্রীশচন্দ্র মজুমদার ও তাঁর ভাই শৈলেশচন্দ্র মজুমদারের আগ্রহ ও উৎসাহে ১৯০১ খ্রি. (১৩০৮ বঙ্গাব্দ, ১লা বৈশাখ) ‘নবপর্যায় বঙ্গদর্শন’ প্রকাশ করেন। এ প্রসঙ্গে নেপাল মজুমদার বলেন:

^১সহকারী অধ্যাপক, বাংলা বিভাগ, হিজলী কলেজ, পশ্চিম মেদিনীপুর

“১৩০৮ সালের প্রথম ভাগেই রবীন্দ্রনাথের সম্পাদনায় বঙ্গদর্শন নবপর্যায় বাহির হয়।”^২

রবীন্দ্রনাথ, বঙ্কিমের বাঙালি সভার সার্বিক বিকাশের কথা মাথায় রেখে, সম্পাদক হয়ে ‘নবপর্যায় বঙ্গদর্শন’কে পরিচালিত করেন।